
2024.gada 10. aprīlis

Tālākizglītības un kvalifikācijas 
paaugstināšanas programmu 

absolventu monitoringa sistēmas 
izveide



PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS ABSOLVENTU MONITORINGA 
SISTĒMAS IZVEIDES MĒRĶI

Atbalsts mācību 
vajadzību 

noteikšanai

Darba tirgus 
pieprasījumam 

atbilstošāks 
izglītības 

piedāvājums

Efektīvāka 
pieaugušo 

izglītībai pieejamo 
resursu sadale

Izglītības 
programmu/kursu 
un mācību iestāžu 

kvalitātes 
monitorings

Labāka mērķa 
grupu 

sasniedzamība

2



PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS MONITORINGA ĪSTENOŠANAS 
PAMATOJUMS UN IETVARS

Evikas Siliņas Valdības rīcības plāna pasākums 29.11.: «Lai nodrošinātu mūžizglītības politikas 
atbilstību nākotnes darba tirgus prasībām, izveidota absolventu monitoringa sistēma attiecībā 
uz tālākizglītības un kvalifikācijas paaugstināšanas programmām.»

Absolventu monitoringa datus apkopo CSP

Datu analīze: EM, IZM, VIAA, LM, NVA, u.c.

PAMATOJUMS

SISTĒMAS IETVARS

Saskaņā ar 2023. gada 14. novembra Ministru kabinetā apstiprinātās “Oficiālās statistikas programmas 2024. - 2026. gadam”
(Ministru kabineta noteikumi Nr. 645) 3. tabulas 119., 120., 121. rindu un statistikas likuma 15. panta otro daļu - izveidota
absolventu monitoringa sistēma attiecībā uz tālākizglītības un kvalifikācijas paaugstināšanas programmām

3



MONITORINGA TVĒRUMS

✓ NVA, VIAA un CFLA dati par īstenotām tālākizglītības un kvalifikācijas 
paaugstināšanas programmām

✓ Dati apkopoti par PI programmu absolvēšanas periodu no 2016.- 2022.gadam 
(pēdējais pieejamais)

Apkopotā informācija:

• Iestādes nosaukums, kura īstenojusi izglītības programmu

• Izglītības programmas nosaukums

• Mācību pabeigšanas datums

• Mācību nozare atbilstoši Pieaugušo izglītības pārvaldības padomes apstiprinātajam mācību vajadzību sarakstam

• Izglītības programmas veids - profesionālā tālākizglītības programma; profesionālās pilnveides izglītības programma; 
modulis vai moduļu kopa no modulārās profesionālās izglītības programmas; studiju kurss vai studiju modulis; 
neformālā izglītības programma

• Absolventa dzimšanas gads un dzimums 

4



Pārskata gads

2016 -2022
Deklarētā dzīvesvieta - ATVK 
kods, dzīvesvietas reģions

Ekonomiskās aktivitātes 
statuss– nodarbināts, 
bezdarbnieks, ekonomiski neaktīvs, 
nestrādājoši pensionārs, ienākumu 
no kapitāla saņēmēji, 
studenti/skolnieki

Izglītības līmenis 

(a) Pamatskolas izglītība un zemāka

(b) Vidējā, vidējā prof. vai 
arodizglītība 

(c) Augstākā izglītība

Gada laikā gūtie ienākumi 
(informācija no VID)

Profesija - atbilstoši Profesiju 
klasifikatoram (profesiju kods 4 
zīmēs)

Nodarbinātā saimnieciskās 
darbības veids (NACE 2.red. – 2 
zīmes) 

Informācija par personas 
emigrāciju pārskata gadā

MONITORINGA DIMENSIJAS UN RĀDĪTĀJI

5

Informācija par absolventu izglītību, ekonomisko aktivitāti, dzīvesvietu un nodarbinātību tiek apkopota no 

administratīvajiem datu avotiem.



PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS 
ABSOLVENTI 
2016-2022



19396

23800

34086

32669

22395

34643

34077

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

103497

27633

6570
4350

1 reizi 2 reizes 3 reizes Vairāk nekā

3 reizes

Dalība apmācībās

Absolventu skaits pēc dalības reizēm apmācībās

kopā periodā no 2016.-2022.gadam

Absolventu skaits pa gadiem 

Kopā absolventu skaits apmācībās:

201,1 tūkst.

Kopā personas 

piedalījušās apmācībās:

142,1 tūkst.

ABSOLVENTU SKAITS PA GADIEM UN IESAISTES BIEŽUMS 
APMĀCĪBĀS 

7



Nozare nav norādīta: 132,7 tūkst.

Absolventi pēc mācību nozares*

kopā periodā no 2016.-2022.gadam

*Mācību nozare atbilstoši Pieaugušo izglītības pārvaldības padomes apstiprinātajam mācību vajadzību sarakstam
8

ABSOLVENTU SKAITS PĒC MĀCĪBU NOZARES UN IZGLĪTĪBAS 
PROGRAMMAS VEIDA

98871

44663

20605

5978 3590

27359

N
e
fo

rm
ā
lā

 i
z
g
lī
tī
b
a
s
 p

ro
g
ra

m
m

a

P
ro

fe
s
io

n
ā
lā

s
 p

il
n
v
e
id

e
s

iz
g
lī
tī
b
a

P
ro

fe
s
io

n
ā
lā

 t
ā
lā

k
iz

g
lī
tī
b
a

S
tu

d
ij
u
 k

u
rs

s
 v

a
i 
s
tu

d
ij
u

m
o
d
u
li
s

M
o
d
u
li
s
 v

a
i 
m

o
d
u
ļu

 k
o
p
a
 n

o
m

o
d
u
lā

rā
s
 p

ro
fe

s
io

n
ā
lā

s
iz

g
lī
tī
b
a
s
 p

ro
g
ra

m
m

a
s

N
a
v
 n

o
rā

d
īt
s

Absolventu skaits pēc izglītības programmas veida

kopā par periodu no 2016.-2022.gadam



Absolventu Izglītības līmenis

procentos

9

ABSOLVENTU PROFILS*

Pamatskolas izglītība 
un zemāka 

8%

Vidējā, vidējā prof. vai 
arodizglītība 

46%

Augstākā izglītība 
46%

Absolventu ekonomiskā aktivitāte uz absolvēšanas brīdi

procentos

Nodarbināts
66%

Bezdarbnieks
27%

Ekonomiski 
neaktīvs

7%

Absolventu vecuma sadalījums

procentos no visiem absolventiem

0.3%

3.1%

11.5%

16.7%
15.7%

13.3%
12.2%

11.1%
10.1%

5.5%

0.4% 0.1%

1
5
-1

9

2
0
-2

4

2
5
-2

9

3
0
-3

4

3
5
-3

9

4
0
-4

4

4
5
-4

9

5
0
-5

4

5
5
-5

9

6
0
-6

4

6
5
-6

9

7
0
+

*vidēji periodā no 2016.-2022.gadam 



NODARBINĀTO ABSOLVENTU PROFESIJA UN NOZARE

23146

16078

11490

9233

7117 6921 6657 6637

574 484

V
e
c
ā
k
ie

 s
p
e
c
iā

li
s
ti

S
p
e
c
iā

li
s
ti

V
a
d
īt
ā
ji

P
a
k
a
lp

o
ju

m
u
 u

n
ti
rd

z
n
ie

c
īb

a
s
 d

a
rb

in
ie

k
i

K
v
a
li
fi
c
ē
ti
 s

tr
ā
d
n
ie

k
i 
u
n

a
m

a
tn

ie
k
i

Ie
k
ā
rt

u
 u

n
 m

a
š
īn

u
o
p
e
ra

to
ri
 u

n
 i
z
s
tr

ā
d
ā
ju

m
u

m
o
n
ti
e
ri

V
ie

n
k
ā
rš

ā
s
 p

ro
fe

s
ij
a
s

K
a
lp

o
tā

ji

K
v
a
li
fi
c
ē
ti

la
u
k
s
a
im

n
ie

c
īb

a
s
,

m
e
ž
s
a
im

n
ie

c
īb

a
s
 u

n
z
iv

s
a
im

n
ie

c
īb

a
s
 d

a
rb

in
ie

k
i

N
a
c
io

n
ā
lo

 b
ru

ņ
o
to

 s
p
ē
k
u

p
ro

fe
s
ij
a
s

Absolventu skaits pēc profesijas
Nodarbināto absolventu sadalījums pēc 

nodarbinātības nozares 



MONITORINGA DATU  
IZMANTOŠANA 

PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS 
PIEDĀVĀJUMA 

VEIDOŠANĀ



EKONOMIKAS MINISTRIJA - VEIDO PASŪTĪJUMU DARBA TIRGUS VAJADZĪBĀM

PĀRVALDĪBA

NOZARU DARBA 
TIRGUS 

PROGNOZES, 
IKGADĒJS 
NOZARU 

VAJADZĪBU 
PASŪTĪJUMS  

EM, darba devēji

IKGADĒJS 
CILVĒKKAPITĀLA 

PRASMJU 
ATTĪSTĪBAS 

PASŪTĪJUMS 

Cilvēkkapitāla 
attīstības padome, 

Apvienotā 
pieaugušo izglītības 

koordinācijas 
komisija

NOZARU VAJADZĪBU 
PASŪTĪJUMA 

NODROŠINĀŠANA 
IZGLĪTĪBAS SISTĒMĀ 

MĒRĶA GRUPĀM / 
PRASMJU 

PĀRVALDĪBAS 
RISINĀJUMU 

ATTĪSTĪBA, IZGLĪTĪBAS 
SATURA UN 

PROGRAMMU 
KVALITĀTES 
KONTROLE

IZM

MĀCĪBU 
DALĪBNIEKU 

INFORMĒŠANA, 
PIESAISTE UN 

APKALPOŠANA 

LM, IZM, EM

DARBA TIRGŪ 
NEIESAISTĪTO 

CILVĒKRESURSU 
PIESAISTE UN 

ATBALSTS 

LM

MĀCĪBU 
DALĪBNIEKU –

NODARBINĀTĪBA
S MONITORINGS 

UN ANALĪZE 

EM

12



PĀRVALDĪBA

ANALĪTIKA SADARBĪBA IZGLĪTĪBA
2024
MAR

APR

MAI

JŪN

JŪL

AUG

SEP

OKT

NOV

DEC
2025
JAN

FEB

MAR

APR

MAI

JŪN

JŪL

Makroekonomiskās attīstības prognozes

Ex-post ES fondu programmu analīze

Darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozes

Nozaru analīze

Nozaru analīze

Mācību izvērtējums

Padziļinātas nozaru analīzes

Absolventu monitorings

Nozaru analīze

Nozaru analīze

NEP
30 lielākie nozares uzņēmumi/eksportētāji

Uzņēmumu vajadzību aptaujas (reizi gadā)

Prognožu validācija (pastāvīgi)

PASŪTĪJUMS 

Pieaugušo 

mācībām

PASŪTĪJUMS 

izglītības sistēmai

CILVĒKKAPITĀLA ATTĪSTĪBAS PADOME

VIENOTA MĀCĪBU VAJADZĪBU 

NOTEIKŠANAS KOMISIJA

Up-skilling

Re-skilling

Mazkvalificētie

Kvalitāte/prasības 1.-12.klase

Profesionālā izglītība

Augstākā izglītība

2024
MAR

APR

MAI

JŪN

JŪL

AUG

SEP

OKT

NOV

DEC
2025
JAN

FEB

MAR

APR

MAI

JŪN

JŪL

Izglītības akselerators

Nozares izcilības fonds

Nozaru nākotnes pārmaiņas

Mācības pieaugušajiem

Mācības pieaugušajiem

Mācības pieaugušajiem

Mācības pieaugušajiem

13



14

TURPMĀKIE SOĻI

2024. gada decembris

2025. gada marts

Absolventu darba gaitu un 
ienākumu analīze 

Izglītības iestāžu 
snieguma analīze 

2025. gada aprīlis

Rezultātu prezentēšana 
Cilvēkkapitāla attīstības padomē 

→ Lēmumu pieņemšana



@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

Paldies!

http://prognozes.em.gov.lv

http://prognozes.em.gov.lv/

	Default Section
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15


